Протокол
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

17 января 2023 г.                                                                                                              № 1

	Председательствовал:
	Михопаров И.Н.  – председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, глава Красночетайского муниципального округа

	Присутствовали:

Члены комиссии:

Приглашенные:

[bookmark: _GoBack]Секайкин А.В., Кузьмин И.Н., Тимкина Т.Ю., Фондеркина О.И, Князькова С.П., Куропаткина М.С., Ярабаев А.В., Элеменкин С.В., Орлов В.Г., Патьянов А.О., Сатлайкин И.В., Михуткин В.Г., Алексеев И.М., Константинов Ф.П., Богатнаев Н.Н.

И.о. начальников ТО Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа

1. О принимаемых мерах по стабилизации обстановки с пожарами на территории Красночетайского муниципального округа и гибелью людей на пожарах. _________________________________________________________________
1.1. Принять к сведению доклады начальника ОНД и ПР по Красночетайскому району УНД и ПР Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии Ярабаева А.В., и.о. начальника Испуханского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа главы Беловой Н.Г., и.о. начальника Пандиковского ТО Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа главы Порфирьева А.Ю.  о принимаемых мерах по стабилизации обстановки с пожарами на территории Красночетайского муниципального округа и гибелью людей на пожарах.
1.2. Рекомендовать начальникам ТО Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа, ОНД и ПР по Красночетайскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, ПЧ № 33 по охране с. Красные Четаи КУ «ЧРПС»:
- дополнительно провести превентивные мероприятия с участием всех субъектов профилактической работы и привлечением активов территориальных отделов. При проведении данной работы особое внимание уделять проверке мест проживания многодетных семей с несовершеннолетними детьми и одиноких престарелых граждан, социально неблагополучных слоев населения и лиц, ведущих асоциальный образ жизни, а также мест пребывания лиц без определенного места жительства;
- при проведении комплекса профилактических мероприятий обратить особое внимание на профилактику гибели людей в многодетных семьях, неблагополучных и одиноко проживающих граждан, а также профилактику пожаров в домах с печным отоплением и ветхой электропроводкой;
- активизировать информационное обеспечение населения в области пожарной безопасности, а также проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам эксплуатации электрооборудования и печного отопления;
- взять на особый контроль неблагополучные семьи, имеющие несовершеннолетних детей, в случае необходимости временно разместить их в учреждениях здравоохранения и социальной защиты;
- предусмотреть оказание помощи многодетным семьям, одиноким престарелым гражданам в приведении в соответствие с требованиями пожарной безопасности мест их проживания (ремонт электропроводки и печного отопления);
- организовать своевременную очистку от снега дорог и подъездных путей к
источникам противопожарного водоснабжения;
- организовать установку указателей месторасположения источников наружного противопожарного водоснабжения для заправки водой пожарных автомобилей;
Срок: до 06.02.2023 г.
1.3. Директорам образовательных учреждений и заведующим дошкольных учреждений Красночетайского муниципального округа:
- провести классные часы по мерам пожарной безопасности;
- организовать информирование о требованиях пожарной безопасности через родительские чаты образовательных в образовательных и дошкольных учреждениях, различные группы в мессенджерах, освещать проводимые мероприятия в средствах массовой информации;
Срок: до 06.02.2023 г.
1.4. Рекомендовать начальникам финансового отдела и отдела мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа совместно с субъектами профилактики пожаров:
- предусмотреть обеспечение многодетных семьей, одиноких престарелым граждан автономными пожарными извещателями за счет средств бюджета администрации Красночетайского муниципального округа;
Срок: до 31.03.2023 г.
1.5. Сектору цифрового развития и информационных технологий администрации Красночетайского муниципального округа, АУ «Редакции Красночетайской районной газеты «Наша жизнь» Мининформполитики Чувашии:
- организовать информирование население о правилах и мерах пожарной безопасности, регулярное размещение заметок о причинах пожаров в жилых помещениях и объектах социальной инфраструктуры;
- освещать проводимые мероприятия в средствах массовой информации и на сайтах в сети Интернет;
Срок: постоянно.
О результатах исполнения п. 1.2, 1.3, 1.4 проинформировать отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа в установленные сроки.

2. О финансировании деятельности подразделений МПО и ДПК на территории Красночетайского муниципального округа._______________________
2.1. Принять к сведению доклады заместителя главы администрации Красночетайского муниципального округа - начальник управления по благоустройству и развитию территорий о финансировании деятельности подразделений МПО и ДПК на территории Красночетайского муниципального округа Секайкина А.В., начальника финансового отдела администрации Красночетайского муниципального округа Музяковой О.В. о финансировании деятельности подразделений МПО и ДПК на территории Красночетайского муниципального округа.
2.2. Рекомендовать начальникам финансового отдела и Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа:
- при уточнении бюджета администрации Красночетайского муниципального округа предусмотреть финансирование МПО Испуханского ТО управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа для его функционирования;
Срок: до 01.03.2023 г.
О результатах исполнения п. 2.2 проинформировать отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа в установленные сроки.

3. О готовности к обеспечению Обеспечение безопасности граждан в ходе религиозного праздника «Крещение Господне» на территории Красночетайского района.___________________________________________________________________
3.1. Принять к сведению доклады начальника ПЧ № 33 по охране с. Красные Четаи КУ «ЧРПС» Элеменкина С.В., настоятеля Храма Воздвижения Честнаго и Животворящего Креста Господня Зарубина М.В.  о готовности к обеспечению безопасности граждан в ходе религиозного праздника «Крещение Господне» на территории Красночетайского района.
3.2. Рекомендовать управляющему делами администрации Красночетайского муниципального округа – начальнику отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы и начальникам ТО Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа:
- взять на контроль исполнение постановления администрации Красночетайского муниципального округа от 13.01.2022 № 24 «Об обеспечении безопасности граждан в ходе проведения религиозного праздника «Крещение Господне» на территории Красночетайского муниципального округа»;
- организовать безопасное нахождение людей на льду в местах массового купания верующих с привлечением работников ОП по Красночетайскому району МО МВЛ РФ «Шумерлинский», медицинских работников, спасательных служб и ответственных работников ТО Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа;
- предусмотреть пункты временного обогрева людей в местах массового купания;
- активизировать работу среди населения по разъяснению правил поведения, мер безопасности на льду, используя в этих целях возможности средств массовой информации;
Срок: до 19.01.2023 г.
3.3. Отделению полиции по Красночетайскому району МО МВД РФ «Шумерлинский»:
- организовать дежурство по обеспечению охраны общественного порядка в местах проведения «Крещение Господне»;
- организовать регулирование движения автотранспорта в местах проведения религиозного праздника «Крещение Господне»;
- запретить заезд автотранспорта на водные объекты в местах проведения массового купания при проведении религиозного праздника «Крещение Господне».
Срок: до 19.01.2023 г.
3.4. Пожарной части № 33 по охране с. Красные Четаи КУ «ЧРПС» (Элеменкину С.В.)
- обеспечивать дежурство спасателей в местах массового купания при проведении «Крещения Господне»;
- организовать дежурства личного состава пожарной части № 33 по охране села «Красные Четаи КУ «ЧРПС» при проведении религиозного праздника «Крещения Господне» в церквях;
Срок: до 19.01.2023 г.
3.5. БУ ЧР «Красночетайская районная больница» МЗ ЧР (Ельцовой Н.В.):
- организовать дежурства мобильных медицинских групп скорой помощи при проведении массового купания верующих и в церквях, при проведении религиозного праздника «Крещения господне»;
Срок: до 19.01.2023 г.
3.6. Сектору цифрового развития и информационных технологий администрации района, АУ «Редакции Красночетайской районной газеты «Наша жизнь» Мининформполитики Чувашии:
- организовать информирование население о правилах и мерах безопасности при нахождении на льду, при купании в купели при религиозном празднике «Крещение Господне»;
Срок: до 19.01.2023 г.
О результатах исполнения п. 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6 проинформировать отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа в установленные сроки.

Глава Красночетайского муниципального округа, председатель КЧС и ОПБ Красночетайского муниципального округа

И.Н. Михопаров